云浮市公安局文件
云公通字[2008]94号

关于规范出生入户有关问题的通知

各县（市）公安局、云城分局：

为了贯彻落实党的十七大报告关于加强实有人口管理的要求，进一步规范我市出生入户，简化手续，切实解决出生入户问题。根据《中华人民共和国户口登记条例》、《中国公民收养子女登记办法》、省公安厅《关于贯彻落实国务院、省政府、公安部解决当前户口管理工作中几个突出问题意见的通知》（粤公通字〔1998〕262号）、省公安厅和省计生委联合印发的《关于切实解决出生小孩入户问题的意见的通知》（粤公通字〔2003〕23号）、省公安厅《关于解决出生小孩入户工作中碰到有关问题的请示的批复》（广公户字〔2003〕62号）、省计生委《关于对外国人非法入境生育的处理意见》、《关于贯彻实施〈中国公民收养子女登记办法〉有关问题的通知》（粤民福[1999]32号）和《关于做好出生婴儿入户和通报等事项的通知》（云计生局[2003]27号）的要求，健全户口管理制度，结合我市实际情况，现就我市出生入户工作作以下规范：

一、新生婴儿（含超生，下同）出生后一个月内申报户口，可随母、父入户。由派出所当场办理。
申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

    1、婴儿《出生医学证明》；

2、婴儿父母的《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

3、婴儿父亲或母亲《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）。
    二、婴儿出生后超过一个月一年内申报户口的，可随母、父入户。由派出所户籍内勤受理，所领导核准，在10个工作日内核准办理。

   申报时父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

   1、婴儿《出生医学证明》；

2、婴儿父母的《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

3、婴儿父亲或母亲《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）。

    三、婴儿出生后超过一年申报户口的，属于下列情况之一的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批：

   1、1998年7月22日以前出生的婴儿，出生时其母已是本市常住户口居民的，随母亲入户；
   2、1998年7月22日以后出生的婴儿，出生时其父母一方已是本市常住户口居民。

   申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

    1、婴儿《出生医学证明》；

2、婴儿父母的《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

3、婴儿父亲或母亲《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）。

四、非婚生小孩，需随母亲入户，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批：
申报时，母亲或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

    1、婴儿的母亲或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿《出生医学证明》；
3、婴儿的母亲或监护人《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）。

五、父母离婚，而小孩尚未入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批：

申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料原件：

    1、婴儿的父母或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿《出生医学证明》；
3、婴儿的父母或监护人《户口簿》、《身份证》和复印件（A4纸）；

4、《离婚证》、法院的《离婚判决书》或《离婚协议》原件和复印件（A4纸）；

5、村居委证明。
六、携已婚生小孩再婚，而小孩尚未入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批。

申报时父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

1、婴儿的父母或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿《出生医学证明》；

3、再婚《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

4、法院的《离婚判决书》或《离婚协议》原件和复印件（A4纸）。
5、父亲、母亲《户口簿》和《身份证》原件和复印件（A4纸）。

七、（母或父母）亲失踪，而小孩尚未入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批：
申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

    1、婴儿的父母或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿《出生医学证明》；
3、婴儿父母的《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

4、婴儿的父母或监护人《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）。

5、村居委证明；

6、母（父）户口所在户籍地派出所“失踪人口”证明；

7、入户地派出所综合调查报告材料。
八、单亲或双亲死亡，而小孩尚未入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批：
申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：

    1、婴儿的父母或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿父母的《结婚证》原件和复印件（A4纸）；

3、婴儿《出生医学证明》和复印件（A4纸）；
4、婴儿的父母或监护人户口簿、身份证和复印件（A4纸）。

5、父母死亡证明或人民法院宣告死亡证明；

6、村居委证明。

九、本市居民在国(境)外出生的子女申报出生入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批。

申报时，父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：
1、婴儿的父母或监护人的书面入户申请书；

2、由申请人提供我市公安局出入境管理部门进行国籍、居留证明认定并发出《办理户口通知》;

   3、婴儿国(境)外《出生医学证明》证明及其中文翻译原件和复印件（A4纸）;

   4、父母和子女回国使用的护照或《中华人民共和国旅行证》原件和复印件（A4纸）;

5、婴儿父母《结婚证》,《身份证》,《户口簿》原件和复印件（A4纸）。

十、我市居民与非法入境外国妇女所生子女，原则上一并遣送出境，男方坚决将其子女留下抚养的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并逐级送县市公安局核准审批，县公安局在15个工作日内核准并送市公安局，市局公安局在15个工作日内作出审批。

申报时父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：
1、婴儿的父亲或监护人的书面入户申请书；

2、婴儿的《出生医学证明》;

   3、婴儿父亲的《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）;

4、村居委证明；

5、知情人员两人以上调查材料；

6、入户地派出所综合调查报告材料。

十一、收养非社会福利机构抚养的弃婴、儿童申报入户的，由派出所受理，在15个工作日内核准，并送县公安局审批，县公安局在15个工作日内审批。

申报时父母或监护人须如实填写《小孩出生登记申报表》，提供下列材料：
1、收养人《户口簿》、《身份证》原件和复印件（A4纸）；

 2、收养地县（区）以上民政部门签发的《收养登记证》原件和复印件（A4纸）。

十二、没有《出生医学证明》的，要求其到县妇幼保健院或县卫生局补发《出生医学证明》，待补发《出生医学证明》再办理出生入户。

十三、户籍内勤民警应该在受理的各种出生入户复印件上盖核对章并签名，对复印件负责，《出生医学证明》副页粘贴后在骑缝处盖户口专用章。

十四、公安派出所在办理出生入户后，每月前三个工作日将上月出生入户名单通报当地计划生育部门。

本工作规范从2008年6月1日起执行。请将此通知转发到各派出所，各地在工作中遇到的有关问题请及时报市局户政科。

附：《小孩出生登记申报表》

二〇〇八年五月十二日

抄送：本局领导

      局三基办、督察支队

                             （存档3份  共印30份）

  云浮市公安局指挥中心           2008年5月12日印发

承办单位：户政科    承办人：石国祥   校对：陈华娟

小孩出生登记申报表

编号：         派出所             号
	新生婴儿（小孩）姓名

	性别

	《出生医学证明》副页粘贴处

	选择随（父□/母□）亲申报户口

	该婴儿（小孩）属于第         孩

	出生地点

	民族

	出生日期
	            年    月    日

	母亲姓名

	身份证号码

	父亲姓名

	身份证号码

	母亲户口所在地派出所
	     省          市（县）        派出所

	父亲户口所在地派出所
	     省          市（县）        派出所

	入户地址

	现居住地址

	父亲或母亲户口在外省市详址

	子女属于
	□婚生      □非婚生育

□收养      □其他

	申报人声明：本人系上述新生婴儿（小孩）父亲/母亲/监护人，本人保证申报的情况和提交的证件证明真实合法。我清楚地知道提供假情况假证件假证明的法律后果，并愿意承担由此带来的法律责任。

                                   申报人签名：

                          申报日期：   年   月   日

                                    联系电话：

经办民警签名：                                  云浮市公安局印制

	派

出

所

审

核

记

录
	所领导意见：
签名：

 年   月   日

	县

区

公

安

局

审

核

记

录
	审核人意见：
签名：
                                        年   月   日

	市

公

安

局

审

核

记

录
	审核人意见：
签名：

       年   月   日

	备注：

注：提供的材料复印件（A4纸）和本表一同呈送。

1